
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 24/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2008, n. 1923
 
Piano Regionale di controllo ufficiale sulla presenza degli OGM negli alimenti – biennio 2008-09.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Alberto Tedesco, sulla base dell’istruttoria espletata dal
responsabile della P.O. ”Igiene degli alimenti e della Nutrizione” confermata dal Dirigente del Servizio
Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 Con nota prot. DGVA-IV/8697P del 28/2/06 il Ministero della Salute al fine di garantire la piena
conformità alle nuove disposizioni comunitarie in materia di alimenti geneticamente modificati, ha
trasmesso, alle autorità Sanitarie regionali, il Piano Nazionale di controllo ufficiale sulla presenza di
organismi geneticamente modificati negli alimenti.
 Detto piano prevede che le Regioni e le Province Autonome, in attuazione del Piano nazionale, adottino
un proprio Piano regionale in cui siano riportati il numero di campioni assegnati per ogni Azienda
Sanitaria, i criteri utilizzati per tale ripartizione, l’individuazione di un laboratorio deputato al controllo
ufficiale per l’effettuazione delle analisi di che trattasi.
 Tale piano è indirizzato alle Autorità Sanitarie Locali con lo scopo di indicare criteri uniformi per la
programmazione delle attività relative al controllo ufficiale degli alimenti geneticamente modificati.
 Il Direttore Generale dell’ARPA Puglia, a seguito di richiesta avanzata da questo assessorato, con nota
prot. 16644 del 22/9/08 ha individuato il laboratorio del DAP di Bari quale laboratorio per il controllo
ufficiale incaricato ad effettuare le analisi sugli OGM.
 Pertanto, sulla scorta di quanto indicato con la citata nota Ministeriale e al fine fornire alle aziende
AASSLL criteri uniformi per la programmazione delle ispezioni e dei controlli, è stato predisposto un
Piano regionale di controllo ufficiale sulla presenza di organismi geneticamente modificati negli alimenti,
allegato al presente provvedimento e di cui forma parte integrante ed essenziale.
 
 Sezione Contabile:
 COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n° 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
 
 Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale in virtù dell’art.
4, comma 4, lettera E) della L.R. 7/97.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.

1



 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile della P.O.
dell’Ufficio n° 1 e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• Di approvare per il biennio 2008-09 il Piano Regionale di controllo ufficiale sulla presenza degli OGM
negli alimenti allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
 
• Di individuare il laboratorio del Dipartimento Provinciale ARPA-Bari per i controlli analitici sugli alimenti
di cui al programma allegato al presente provvedimento;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della regione Puglia (BURP).
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


